
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 1609
NUM. SETT 411 / STM
DEL 30/12/2022 

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE URBANA  DELLA VIA
AZUNI  -  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)
“INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – M2C4 –
INVESTIMENTO 2.2” - CUP: J47H20001150001. IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE  DELL'APPALTATORE  A  SEGUITO  DI  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA  E  STIPULA  DI  CONTRATTO  D'APPALTO.  CIG:
915527973B

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024, è stata inserita la previsione della

realizzazione della seguente opera pubblica: “Lavori di riqualificazione urbana della via Azuni";
- con decreto della Direzione Centrale  per la finanza  locale del Dipartimento per gli  Affari  interni  e

territoriali del Ministero dell’Interno in data 8 novembre 2021, è stato concesso un contributo, per l’importo
di € 270.000,00, ai sensi della L. 145/2018, art.  1, nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza
(PNRR), per l’attuazione del suddetto intervento;

RICHIAMATA la  delibera  di  G.C.  n.  131  del  14/09/2020,  di  approvazione  del  progetto
definitivo/esecutivo  dell’opera  in  argomento,  redatto  dall’Arch.  Antonio  Fiori,  libero  professionista
incaricato, dell’importo di € 270.000,00;
    

RICHIAMATA la determinazione Num. Gen. 372 Num. Sett. 82/STM del 11/04/2022, con la quale si è
provveduto all’accertamento di entrata, per le somme finanziate, pari appunto ad € 270.000,00, sui fondi di
cui al Cap. PEG 40200.01.9013 del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022;

VISTA la determinazione Num. Gen. 419 Num. Sett. 101/STM del 27/04/2022, di indizione della gara
d’appalto per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;

CONSIDERATO che la procedura di gara si è svolta sul portale CAT Sardegna e che è stata inviata
apposita Richiesta  di  Offerta  (RdO) a n.  5  operatori  economici individuati  sulla  piattaforma,  alimentata
automaticamente dal sistema telematico, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

VISTO il verbale di gara in data 27/06/2022, generato dalla piattaforma CAT Sardegna, codice RdO rfq
391277,con cui è stata aggiudicata provvisoriamente la gara per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, a
favore della ditta Sanna Francesca, con sede a Osilo (SS), Largo Trieste n. 14 – P.IVA 02322410909, che
ha offerto un ribasso del –12,104%, sull’importo posto a base di gara di € 201.553,21, per un importo di
aggiudicazione pari ad € 177.157,21, oltre ad € 8.151,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;



ACCERTATO che sono stati effettuati, sul portale dell’AVCPASS, i controlli in merito alla veridicità
circa  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016,  di  idoneità
professionale  indicati  nell’art.  83,  comma  1,  lett.  a)  e  di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale richiesti dalla lettera di invito, dichiarati mediante DGUE;

RILEVATO che con determinazione Num. Gen. 889 Num. Sett. 219/STM del 05/08/2022 si è proceduto
ad aggiudicare i lavori di cui trattasi a favore della suddetta ditta Sanna Francesca, con sede a Osilo (SS),
Largo Trieste n. 14 – p. I.V.A. 02322410909;

PRESO ATTO che in data 16/11/2022, Rep. n. 2991, registrato all'Agenzia delle Entrate di Sassari, Serie
1T,  Numero  11105  del  22/11/2022, si  è  proceduto  alla  stipula  del  contratto  d’appalto  dei  lavori  in
argomento;

DATO  ATTO che  è  necessario  procedere  all’assunzione  di  regolare  impegno  di  spesa  a  favore
dell’impresa aggiudicataria sopra citata;

RICHIAMATO,  inoltre,  il  punto  5.3  dell’Allegato  4/2,  al  D.Lgs  118/2011,  relativo  alle  spese  di
investimento;

VISTO il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale  n.  25  in  data  27/05/2022,  unitamente  alla  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di
programmazione per il periodo 2022/2024;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  107  del  15/06/2022  di  approvazione  del  PEG
finanziario per il triennio 2022/2024;

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’intervento, pari ad € 270.000,00, è stanziata sul   Cap. PEG
10052.02.2525 del Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 - esercizio 2022

VISTO il D.Lgs 50/2016, Codice dei contratti e delle concessioni;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti Locali;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto del Comune di Ittiri;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri, con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Settore organizzativo in intestazione, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei
“Responsabili di servizio”, come definite dagli artt. 107 e 109, del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
54,  con cui  sono disciplinate le modalità  di  adozione  delle  determinazioni  da parte  dei  Responsabili  di
Settore;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI IMPEGNARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, a seguito della sottoscrizione del
contratto  Rep.  n. 2991/2022,  per  l’esecuzione  dell’intervento  denominato “LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE  URBANA  DELLA  VIA  AZUNI  -  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E
RESILIENZA  (PNRR)  “INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA  VALORIZZAZIONE  DEL
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – M2C4 – INVESTIMENTO 2.2” - CUP:



J47H20001150001 – CIG: 915527973B,  la complessiva somma di € 203.839,26, di cui € 177.157,21 per
lavori, € 8.151,21 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 18.530,84 per IVA 10%, al netto del
ribasso offerto, pari al –12,104%, sull’importo posto a base di gara di € 201.553,21, a favore della suddetta
ditta  aggiudicataria Sanna  Francesca,  con  sede  a  Osilo  (SS),  P.IVA 02322410909,  sul  Cap  PEG
10052.02.2525;

DI DICHIARARE che la somma complessiva di € 26.835,60 costituisce ribasso d'asta e che la stessa ai
sensi dei principi  contabili  di cui  all'Allegato 4/2 al D. Lgs.  118/2011, confluisce all'interno del  quadro
economico tra le voci a disposizione per eventuali altre rimodulazioni che si dovessero rendere necessarie in
corso d'opera;

DI DARE ATTO che in base al cronoprogramma dell'investimento, la realizzazione dei lavori ricade
anche  sul  2023 e pertanto,  le  somme di  entrata  e  spesa inerenti  l'opera pubblica in argomento  saranno
oggetto di riaccertamento per le necessarie reimputazioni all'esercizio successivo;

DI DISPORRE  la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti
del D.Lgs 33/2013, nell’apposita sez. “Bandi e Contratti”.

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

-  che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse a suo carico ai sensi dell'art. 6-bis L. n. 241/1990;
artt. 6 e 7 del DPR n.62/2013 e art. 42 D.lgs. 50/2016 e smi;

-  di  esprimere parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio
online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Geom. Lorenzo Massimiliano Puggioni, dipendente
comunale  presso  il  Settore  intestato  e  che  a  suo  carico,  come  da  dichiarazione  agli  atti  del  presente
procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-bis L. n. 241/1990; artt. 6
e 7 del DPR n.62/2013 e art. 42 D.lgs. 50/2016 e smi.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi

Gestione Contratti Settore Tecnico Manutentivo

Ittiri, 30/12/2022

Il Responsabile del Settore
  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.
(Documento Informatico Firmato



Digitalmente)
 

 

   

        
 


